^b *i.e.*, of common earthenware.

^c *i.e.*, had got my coffers ready for the promised wealth.

EPISTLE CXIX.

But I do not counsel you to deny anything to nature—for nature is insistent and cannot be overcome ; she demands her due—but you should know that anything in excess of nature's wants is a mere "extra"^a and is not necessary. If I am hungry, I must eat. Nature does not care whether the bread is the coarse kind or the finest wheat ; she does not desire the stomach to be entertained, but to be filled. And if I am thirsty, Nature does not care whether I drink water from the nearest reservoir, or whether I freeze it artificially by sinking it in large quantities of snow. Nature orders only that the thirst be quenched ; and it does not matter whether it be a golden, or crystal, or murrine goblet, or a cup from Tibur,^b or the hollow hand. Look to the end, in all matters, and then you will cast away superfluous things. Hunger calls me ; let me stretch forth my hand to that which is nearest ; my very hunger has made attractive in my eyes whatever I can grasp. A starving man despises nothing.

Do you ask, then, what it is that has pleased me ? It is this noble saying which I have discovered : "The wise man is the keenest seeker for the riches of nature." "What," you ask, "will you present me with an empty plate ? What do you mean ? I had already arranged my coffers ;^c I was already looking about to see some stretch of water on which I might embark for purposes of trade, some state revenues that I might handle, and some merchandise that I might acquire. That is deceit—showing me poverty after promising me riches." But, friend, do you regard a man as poor to whom nothing is wanting ? "It is, however," you reply, "thanks to himself and his endurance, and not thanks to his fortune." Do you, then, hold that such a man is not rich, just

THE EPISTLES OF SENECA

eius desinere non possunt? Utrum mavis habere
6 multum an satis? Qui multum habet, plus cupit;
quod est argumentum nondum illum satis habere;
qui satis habet, consecutus est, quod numquam
diviti contigit, finem. An has ideo non putas esse
divitias, quia propter illas nemo proscriptus est?
Quia propter illas nulli venenum filius, nulli uxor
inpegit? Quia in bello tutae sunt? Quia in pace
otiosae? Quia nec habere illas periculosum est nec
operosum disponere?

7 “At parum habet qui tantum non alget, non
esurit, non sitit.” Plus Iuppiter non habet. Num-
quam parum est quod satis est, et numquam multum
est quod satis non est. Post Dareum et Indos
pauper est Alexander. Mentior? Quaerit, quod
suum faciat, scrutatur maria ignota, in oceanum
classes novas mittit et ipsa, ut ita dicam, mundi
claustra perrumpit. Quod naturae satis est, homini
8 non est. Inventus est qui concupisceret aliquid
post omnia; tanta est caecitas mentium et tanta
initiorum suorum unicuique, cum processit, oblivio.
Ille modo ignobilis anguli non sine controversia
dominus tacto fine terrarum per suum rediturus
9 orbem tristis est. Neminem pecunia divitem fecit,
immo contra nulli non maiorem sui cupidinem
incussit. Quaeris, quae sit huius rei causa? Plus
incipit habere posse, qui plus habet.